Juxta hunc itaque sensum illa pars eorum, quæ fidem suscepit loquitur voce capitis sui: « In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi. » Et addit: « Ergo judicium meum cum Domino, » id est jam ita judicabo, ut Dominus judicat, videlicet optimum esse, ut non in lege justificari, sed spiritu ex fide spem justitiæ expectemus. *Et opus meum cum Deo meo*, quia cooperante Deo opus meum faciam, et adjuvante gratia legem implebo.

Adhuc tamen et alio modo possunt hæc, nisi fallor, intelligi. Nam quia Dominico homini dictum est: *Servus meus es tu Israel*, idcirco forte voce servi, id est voce humani generis mox locutus est: *In vacuum laboravi*. Nam propter mysterium assumptæ humanitatis assumit in se vocem aliorum hominum, sed jam pœnitentium. Recte enim in hoc loco ex eorum persona vox humani generis accipitur, qui post ignorantie suæ caliginem ad amorem justitiæ convertuntur, et veritatis radiis

illustrati fletibus luunt, quod erraverunt. Illumina- A tus enim quisque respicit, quam turpe fuerit, quod præsentis vitæ amore laboravit. In eis ergo genus humanum, in quibus ad vitam revertitur, præteritum laborem suum pro nihilo ducens ait : *In vacuum laboravi*. Conspicit enim, quam vacue pro ista vita laboratur. Amore enim sæculi adversa aliqua perpeti et *vacuum* simul et *laboriosum* est, quia et ex adversitate mens afficitur, et remunerationis præmio non repletur. Qui igitur mala mundi pro mundo tolerat, *in vacuum* laborat, quia vitæ suæ tempora sine remuneratione expendit. Sed et *fortitudinem* suam in hujusmodi laboribus *sine causa* et *vane* consumit, quia ejus vitam retributio subsequens nulla remunerat, et præsens tribulatio fatigat. Ad omnia hæc idonee confirmanda Salomonis testi- B monium sufficit dicentis : « Vidi cuncta quæ fiunt sub sole, et ecce universa vanitas, et afflictio Spiritus (*Eccle. 1, 14*). » Et iterum : « Cumque me convertissem ad universa opera quæ fecerant manus meæ, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole (*Eccle. 11, 11*). »

Itaque post ignorantie tenebras anima lumine veritatis illustrata dolet se *sine causa* laborasse pro commodis temporalibus, et terrore futuri examinis attonita subjungit : « Ergo iudicium meum cum Domino. » Ac si dicat : Hucusque futurum iudicium ignorabam, sed nunc scio quia *iudicium meum* erit cum Domino, quoniam in extremis meis cum illo iudicabor, quando de singulis actibus meis, et e diverso de beneficiis mihi collatis in illo tremendo examine fiet discussio. *Et opus meum cum Deo meo*, quia quidquid hic operor, apud eum servatur in die novissimo iudicandum, sicut ait : « Ecce scriptum est coram me (*Isa. LXV, 6*). » Et ut Malachias loquitur : « Attendite Dominus, et audivit, et scriptus est liber monumenti coram eo (*Malac. III, 16*). » Vel *opus meum cum Deo meo*, quia jam operabor cum Deo, quæ sancta et justa, faciens cum ipsius adiutorio. Hæc, qui melius potuerit, interpretetur; nos vero sequentia videamus. Subjungit enim Redemptor noster, dicens :

VERS. 5. — « Et nunc dicit Dominus formans me ex utero servum sibi, ut reducam Jacob ad eum, et Israel non congregabitur. »

Bene ait : *Ex utero*. Ex utero enim virginali formatus est cooperante Spiritu sancto, non ex utriusque parentis genitus. Qui formatus est servus, quia secundum servi formam, quam ex Virgine suscepit, creatus est. Ob hoc etiam dicitur eum Dominus *ex utero servum sibi* formasse, quia ad hoc venit, ut faceret voluntatem Dei; et natus est servus Dei, cum nos e contrario nascamur servi diaboli. In baptismo namque post efflicimur servi Dei. Dominus, inquit, *formans me ex utero servum sibi* dicit nunc, ut reducam Jacob ad eum. Ac si dicat : « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel (*Matth. x, 6*). » Sed quia non omnes credituri sunt,

Israel totus non congregabitur in Ecclesiam, sed magis per totum orbem captivus disoergetur. Sequitur :

« Et glorificatus sum in oculis Domini. » Cui, cum dixissem : « Pater, clarifica Filium tuum (*Joan. xv, 1*), » respondit de cælo dicens : « Et clarificavi, et iterum clarificabo (*Joan. xii, 18*). » — « Et Deus meus » in passione « factus est fortitudo mea, » quia Pater mecum est. Et quia « oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus a Jerusalem (*Luc. xxiv, 46*), » recte subjungitur :

VERS. 6. — « Et dixit : Parum est, ut sit mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et sæces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentibus, ut sis salus mea, usque ad extremum terræ. »

Parum quippe fuit, ut Filius Dei formam serri acciperet propter tribus Israel ad fidem convertendas, et sæces Israel, id est carnales Judaici populi reliquias convertendas, nisi et cunctas per orbem gentes illuminaret, atque omnes, qui sunt in tota mundi latitudine, si crediderint, salvaret. Paulus vero et Barnabas a Judæis repudiati dixerunt : « Ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus : Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (*Act. xiii, 46*). » Quod quidem Christo Domino specialiter dictum esse, manifestum est. Sed tamen hoc sibi jam dictum arri- C trantur apostoli membra illius se esse recolentes, sicut etiam ipse propter ejusdem corporis unionem dixit : « Saule, Saule, quid id me persequeris ? » (*Act. ix, 4*.) Ob hoc etiam interpretati sunt apostoli dictum esse sibi, quod Christo dictum est, quia non per se ipsum sed per apostolos Christus prædicavit gentibus. Sequitur :

VERS. 7. — « Hæc dicit Dominus redemptor Israel Sanctus ejus ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, ad servum dominorum : Reges videbunt, et consurgent principes, et adorabunt propter Dominum, quia fidelis est, et sanctum Israel, qui elegit te. »

Ad contemptibilem animam gentiliam, ad abominatam gentem paganorum, ad populum gentilem multorum servum dominorum, id est idolorum dicit nunc redemptor et Sanctus Israel, quia reges videbunt in te salutem meam usque ad extremum terræ, et principes consurgent a somno pristinae infidelitatis, et adorabunt Deum vestrum non propter te, sed propter Dominum, quia fidelis est in promissione qua dixit Abraham : « Quoniam benedicentur in semine tuo omnes gentes (*Gen. xxii, 18*); » et propter Sanctum Israel, qui per immensam pietatem suam nunc elegit te. Idcirco enim tandem crediderunt reges et principes, quia viderunt ubique gentes fidem suscepisse. Sequitur :

VERS. 8. — « Hæc dicit Dominus : In tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui. »

Tempus placitum est a resurrectione Salvatoris usque in finem sæculi, in quo Deus contemptibilem animam exaudit sicut Cornelium. Sed et dies *salutis* ab eadem resurrectione est quotidie, quia salutem « omnis, qui vere petit, accipit, et qui querit, invenit (Matth. vii, 8). » Quotidie enim de ista die nobis dicitur: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv, 8). » Hæc ita esse Paulus ostendit dicens Corinthiis: « Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Ait enim: Tempore accepto exaudi te, et in die salutis adjuvi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 1). » Petrus quoque dixit, quia « omnes prophetæ a Samuele et deinceps annuntiaverunt dies istos (Act. iii, 24). » In hoc igitur tempore placito, id est in hoc tempore reconciliationis, in hac die salutis exaudit Deus gentilitatem et adjuvat: quia « omnis, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Rom. x, 13). » Sequitur:

« Et servavi te, et dedi te in fœdus populi ut suscitares terram, et possideres hæreditates dissipatas. »

Vers. 9. — « Ut diceres his, qui vincti sunt: Exite ex his, qui in tenebris: Revelamini. »

Servavi te a malo, o Ecclesia, de gentibus et dedi te in fœdus populi, ut suscitares terram, ut omnem populum ita confœderares, ut omnes unum essent in Christo induti « novum hominem, qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus, qui creavit eum, ubi non est Judæus et gentilis, circumcisio et præputium, barbarus et Scythia, servus et liber sed omnia in omnibus Christus (Coloss. iii, 10). » Ut suscitares, inquit, terram, id est terrenorum hominum mentem a somno pristini torporis ad bene agendum excitans, pervigilem reddens, vel ab interna morte jam suscitares; et hæreditates dissipatas, id est gentes, quas per diversos errores maligni spiritus dissipaverant, possideres in Christo, ut diceres his, qui in sui cordis carcere vincti sunt peccatorum fupibus: Exite foras confitendo mala, quæ intus occultatis: et his, in tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a via Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatem cordis ipsorum diceres: Revelamini, id est velamen ignorantie, quo mens vestra tegitur, abjicite, ut abjecto velamine luce veritatis illustrari possitis. Sequitur:

« Super vias pascentur, et in omnibus planis pascua eorum. »

Quid per vias nisi apostoli designantur, qui nos recto cursu reducunt ad patriam nostram? Via enim cum singulariter legitur, solet Christus intelligi; cum autem viæ plurali numero ponuntur, apostolos plerumque significant. Super vias igitur, id est super apostolos, videlicet in doctrina eorum, pascentur, fideles, et in omnibus planis pascua eorum, quia in apertis et latis expositorum dictis mens eorum spiritali cibo reficitur. Olim vero non in planis et latis expositorum sermonibus, sed in præ-

ruptis et montuosis, et asperis erant pascua fidelium, quando rigida, et involuta legis doctrina pascebantur, sed nunc in planis et latis doctorum sermonibus alimonia dulci reficiuntur. Sequitur:

Vers. 10. — « Non esurient, neque sitient, et non percutiet eos æstus et sol, quia miserator eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos. »

Non esurient, neque sitient, sicut ait Dominus. « Ego sum panis vitæ, qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet unquam (Joan. vi, 35). » Et non percutiet eos æstus et sol, id est tribulationis ardor non fatigabit aut lædet mentem eorum, quia divinitus protegentur, sicut scriptum est: « Obumbrasti super caput meum in die belli (Psal. cxxxix, 8). » Et iterum: « Sub umbra illius, quem desiderabam: sedi (Cant. ii, 3). » Quia miserator eorum reget eos, ut dicant: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii, 2). » Et ad fontes aquarum potabit eos, de quibus dictum est: « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (supra xii, 3). » Fontes enim aquarum sunt apostoli, de quibus fluenta veritatis emanant. Sequitur:

Vers. 11. — « Et ponam omnes montes meos in viam, et semitæ meæ exaltabuntur. »

Qui per vias et fontes signati sunt, ipsi et per montes exprimuntur, id est apostoli per meritum vitæ cœlestibus propinquantes, quibus dictum est: « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (Psal. lxxv, 5). » Qui ponuntur omnes in viam, quando ab prædicandum mittuntur, ut totum orbem ad cœleste regnum perducant. Et notandum quia non in vias, sed in viam ponuntur, quia omnes ipsi fiunt una via, quæ est Christus, et omnes unum Evangelium concorditer prædicant. Semitæ vero sunt prophetæ, qui exaltantur, quando ad spiritalem intellectum dicta eorum elevantur.

Vel præcepta divina per semitas designari possunt, quæ in Novo Testamento exaltantur, sicut ait Dominus: « Audistis, quia dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (Matth. v, 27). » Rursumque: « Audistis, quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in unam maxillam, præbe illi et alteram (ibid., 38). » Et item: « Audistis, quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ergo autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos (ibid., 45). » Sic exaltatæ et ad cœlestem conversationem sublimatæ sunt semitæ Dei, id est præcepta ejus, quæ prius in infimis jacebant.

Vel montes in viam ponit, et semitas exaltat, quoniam omnia offendicula, quæ credentium poterant impedire gressus, vertit eis in planum excelsa humilians, et humilia sublimans, ut iter planum ha-

leant, atque campestre. Quia vero per has vias et semitas ad eum totus mundus erat venturus, congrue subjicit :

VERS. 21. — « Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquilone et mari, et isti de terra australi. »

Ad Christum namque per fidem venerunt alii a septentrionali, alii a meridiana parte, et alii a cæteris longinquis regionibus. Quæ tamen loca et spiritaliter intelligi possunt. *Ecce, inquit, isti venient de longe*, id est a criminosa conversatione, *et illi ab aquilone et mari*, id est a frigida et amara, turbulentaque gentilitate, *et isti de terra australi*, id est de plebe Judaica quæ fervore sæculi quasi meridiano sole quondam incaluit, et aura spiritus velut calido vento perlata est. Propter hanc omnium convocationem, quæ resuscitato Christo facta est, gaudere præcipitur omnis creatura, cum subditur :

VERS. 13. — « Laudate, cæli, et exulta terra, jubilate montes laudem, quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur. »

Possunt autem per cælos virtutes angelicæ designari, et per terram Ecclesia, per montes vero sancti prædicatores. *Cæli* igitur, id est habitatores cælorum angeli laudare jubentur, atque *terra*, id est Ecclesia exsultare, *montesque laudem jubilate*, id est apostoli gloriam Dei prædicare, quia ipse Dominus Jesus *consolatus est*, per se ipsum visitavit, et redemit *populum suum*, et post vitæ hujus tribulationem *miserebitur pauperum suorum*, qui pro ejus amore spontaneam nunc paupertatem tolerant dicens, quia « propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras (*Psal. xvi, 4*). » Tales enim pauperes plenariam consequentur misericordiam, cum venerint tempora refrigerii. Quia ergo duris interim afflictionibus premuntur, et nulli eorum inter adversa pusillamines fiunt, apte subjungitur :

VERS. 14. — « Et dixit Sion : Reliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. »

Putat enim Sion, id est anima Christiana minus adhuc perfecta vel etiam Ecclesia in suis membris infirmantibus se inter adversa relictam a Domino, quia mox a tribulationibus non eripitur; et oblivioni datam se ab eo, quia diutius malis præsentibus atteri permittitur. Dei autem memoria nec oblivione rumpitur, nec recordatione sarcitur, sed cum aliqua deserens prætermittit, more mentium oblivisci dicitur; et cum post longum tempus, quæ voluerit, visitat, nostræ mutabilitatis consuetudine recordatus vocatur. Tempore igitur persecutionis aliquoties æstimavit Ecclesia se divinitus oblivioni traditam, quia tot et tanta mala per multos annos passa est ab adversariis, ut per semetipsam desperare cogerebatur. Sed huic ejus æstimationi Dominus respondet :

VERS. 15. — « Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. »

Nihil in hoc mundo inveniri potest, quod tanto

A affectu quis diligat, quanto mater filium diligit. Sed tamen uberius charitatis visceribus, et perseverantiori affectu diligit Deus filios suos. Nemo ergo, cum aliquid patitur molesti, æstimet se a Deo derelictum, aut oblivioni traditum: « Quoniam quem diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit (*Prov. III, 12*). » Qui et subjungit dicens ad Sion.

VERS. 16. — « Ecce in manibus meis descripsi te : muri tui coram oculis meis semper. »

VERS. 17. — « Venerunt structores tui : destruunt et dissipant a te exibunt. »

B In manibus meis descripsi te, qualis eras construenda sicut Ezechieli monstratum est in ultima voluminis sui visione, quia diligenter ibi determinavit mensuras uniuscujusque virtutis. Omnes enim descriptiones et mensuræ domus illius ædificium Ecclesiæ, moresque justorum depingunt, unde et eidem prophetæ dictum est : « Fili hominis, ostende domui Israel templum, ut confundatur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam et erubescant ex omnibus, quæ fecerunt figuram domus et fabricæ ejus, exitus et introitus, et omnem descriptionem ejus, et universa præcepta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus, ut custodiant omnes descriptiones ejus, et præcepta illius, et faciant ea (*Ezech. XLIII, 10*). » Sic et in manibus meis descripsi, et pulchra varietate depinxi, et te semper in manibus meis teneo, sicut de meis ovibus dixi, quia « non rapiet eas quisquam de manibus meis (*Joan. x, 28*). »

C Sed et muri virtutum tuarum semper sunt coram oculis meis, quia sine intermissione eas intuens custodio, ne qualibet ex parte frangantur, et ad interiora sua inimicos admittant. Non igitur, ut æstimaveras, te dereliqui aut oblitus sum, cui semper tam chara fuisti. Ego quidem, sicut eras construenda, descripsi te, et nunc venerunt structores tui, qui te, sicut eis descripsi, ædificat, id est sancti prædicatores, ex quibus unus ait : « Ut sapiens architectus fundamentum posui (*I Cor. I, 3*). » Qui vero te destruebant, et dissipabant, id est gentiles, qui filios tuos idolis immolare compellebant, vel hæretici, qui eos seducebant, nunc exhibunt a te, id est procul expelluntur de finibus tuis. Sequitur :

D VERS. 18. — « Leva in circuitu oculos tuos et vide omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa. »

Leva oculos in circuitu, id est omnem partem orbis circumspice, quia omnes, qui sunt in circuitu tuo, id est in oriente et in occidente, in septentrione et meridie, congregati sunt in una voluntate credendi, et passibus cordis venerunt tibi optulari.

Quod vero dicitur : Vivo ego, dicit Dominus, juramentum Dei est. Jurat ergo dicens : omnia omnia.

bus his, qui congregati sunt velut ornamento pretioso vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa d-core magno. Sicut enim indumentum Christi tota Ecclesia generaliter dicitur, sic indumentum sunt Ecclesiae singulorum animae, quae ab errore conversae eandem Ecclesiam credendo eique fideliter inhaerendo circumdant. Felix qui tanti meriti est, tantaeque virtutis, ut ornamentum dicatur Ecclesiae! Sequitur:

VERS. 49. — « Quia deserta tua, et solitudines tuae, et terra ruinae tuae nunc angusta erunt praehabitoribus, et longe fugabuntur, qui absorbebant te. »

Deserta et solitudines tuae, id est loca tua, in quibus raro quisquam fidelium habitabat, et terra ruinae tuae, id est ubi filii tui corruerant in idololatriam timore poenarum, nunc omnia haec loca erunt angusta fidelibus, qui in eis habitaverint. Et gentiles, qui filios tuos absorbebant in voraginem idololatriae, vel haeretici qui eosdem natos tuos vel absorbendo sibi incorporabant, longe fugabuntur de regionibus tuis. Sequitur:

VERS. 20. — « Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tuae: Angustus est mihi locus, fac mihi spatium, ut habitem. »

Diu quidem quasi sterilis fuisti in temporibus martyrum, quia vix quemquam generare per Evangelium poteras. Sed nunc tot filios habitura es, ut amplissimas basilicas fabricare tibi necesse sit. Vel ita dicent filii tui: *Angustus mihi locus est in synagogis: fac mihi spatium in Ecclesiis, ut habitem latius, ut non comprimar blasphemis Judaeorum, ut totum orbem tua mecum capiat latitudo. Sequitur:*

VERS. 21. — « Et dices in corde tuo: Quis genuit mihi istos? Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captivata, et istos quis enutrivit? Ego destituta et desolata (176), et isti ubi hie erant? »

Pace tandem Ecclesiae data cum totus orbis ad fidem convolaret, mirata est ipsa filiorum suorum multitudinem, quod tanta fecunditate donaretur, quae prius quasi sterilis fuerat, et de loco ad locum propter adversarios migrare consueverat secundum illud: « Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam (Matth. x, 25), » et in terra inimicorum suorum velut in Chaldaea tenebatur captiva et servilibus officiis mancipata. Unde et omni auxilio destituta videbatur, et desolata inter manus hostium. Ideoque et ipsa stupuit, vade sibi tam subito provenerit tanta fecunditas. Quomodo autem posset fieri ut copiosa multitudo filiorum ejus diceret: « Angustus est mihi locus, fac mihi spatium, ut habitem, » Dominus insinuat subjungens:

VERS. 22. — « Haec dicit Dominus Deus: Ecce levo ad gentes manum meam, et ad populos exal-

tabo signum meum, et afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt. »

Levo, inquit Dominus Jesus, ad gentes manum meam quasi nutu ejus advocans eas, et dicens: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam (Matth. 11, 28); » et ad omnes populos, qui sub caelo sunt, exaltabo regale signum meum, id est virtutem crucis meae, ut omnes ad illud congregentur. Et afferent filios tuos in ulnis, id est virtute explorum bonae actionis suae quasi sustentando ad bene vivendum eos adducent, et filias tuas, id est animas imbecilles cum patientia portabunt super humeros cordis sui, ut eas tibi fideliter offerant. Sequitur:

VERS. 23. — « Et erunt reges nutritii tui, et reginae nutrices tuae. »

Sancti viri reges vocantur, quia praelati cunctis motibus carnis modo luxuriae appetitum frenant, modo aetum avaritiae temperant, modo gloriam elevationis inclinant, modo suggestiones livoris obtrunt, modo ignem furoris exstinguunt. Reges ergo sunt, quia tentationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo praesesse noverunt. Similiter et reginae sunt vel sanctae feminae, vel minus fortes animae electae. Et hi reges nutritii sunt Ecclesiae, et nutrices ejus tales reginae. Et audiamus ipsos nutritios ejus. Paulus, et Silas et Timotheus discipulis aiunt: « Facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix foveat filios suos (I Thess. 11, 7). » Et item Paulus: « Tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi non escam (I Cor. 111, 2). » Nec non et Petrus: « Sicut modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concipiscite, ut in eo crescatis in salutem (I Petr. 11, 2). » Sed et reliqui sancti doctores quasi reges eam usque hodie nutriunt. Eodem modo et sanctae feminae in conventibus ancillarum Dei faciunt. Bene itaque dictum est Ecclesiae, quoniam reges erunt nutritii tui et reginae nutrices tuae. Sequitur:

« Vultu in terram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. »

Hoc adimpletum est, quando pagani ad Ecclesiam venientes projiciebant se ad pedes sanctorum osculantes eos, ut peccatorum suorum indulgentiam consequerentur et baptismi gratiam. Vel quia caput Ecclesiae Christus est, caput adoratur in corpore. Et pulvis pedum ejus lingitur, quia praedicti reges quidquid in pedibus Ecclesiae terreni operis adheret, suo sermone tergunt atque lingunt. Sequitur:

« Et scies, quia ego Dominus, super quo non confundentur, qui exspectant eum. »

Quando facta sunt haec omnia, tunc pro certo cognovit Ecclesia, quae prius se derelictam, et oblivioni datam putabat, quia quicumque Dominum

(176) Alius desest, et sola, et isti.

Jesum in suis tribulationibus et tentationibus expectant, non confundentur, quoniam aderit illis in auxilio opportuno, ut liberet eos atque glorificet. *Non confundentur*, inquit, *qui expectant eum*. Et quare non confundantur, etiam sequentibus verbis ostendit, dicens :

VERS. 24. — « Nunquid tolletur a forti præda, aut quod captum a robusto, salvabitur (177)? »

Apud homines quidem videtur impossibile, ut præda, quam fortissimus tyrannus rapuerit, ei possit excuti, et quod robustissimus prædo ceperit, salvari queat de manu ejus. Sed quia Deo nihil est difficile, Dominus Jesus non hominem, sed eum, qui omnes homines captivos tenebat antiquum hostem prostravit, ac deinceps tulit ab eo captivitatem, id est omnem gentem, quam sibi captivam in peccatis servire cogebat, et quod ille robustus violenter abstulerat, ipse omnipotenti miseratione salvavit. Et hæc captivitas tunc præcipue liberata est, quando gentilitas, quæ in idolis huic robusto tyranno serviebat, ad fidem conversa est. Quæ quia persecutiones ab infidelibus sustinuit, postquam in Christo pie vivere cœpit, apte subditur :

VERS. 25. — (178) « Eos vero, qui judicaverunt te, ego judicabo, et filios tuos ego salvabo. »

VERS. 26. — « Et cibabo hostes tuos carnibus suis, et quasi musto sanguine suo inebriabuntur, et sciet omnis caro, quia ego Dominus salvans te, et redemptor tuus fortis Jacob. »

Nam eos, qui *judicaverunt* martyres, judicabit Dominus in die novissimo secundum cruciatus, quos eis intulerunt; *et filios Ecclesiæ*, quos olim infideles condemnaverunt ipse salvabit in regno cœlorum, Et tunc *hostes* ejus pascet *carnibus* eorum, quia faciet, ut carnalitatem suam dentibus interioris hominis præ nimio dolore devorent sine fine plangentes, et secum rixantes quia carnaliter vixerunt. Cibabit eos *carnibus suis*, ut nequaquam aliorum, sed sua morte saturantur, et quia carnales sunt, et spiritum Dei non habent, suis vescuntur carnibus.

Et quasi musto sanguine, id est peccato, quod ex carne et sanguine est, *inebriabuntur*, quando, sicut scriptum est, « commotione commovebitur terra (Isa. xxiv, 9), » id est quisque peccator a cogitatione agitabitur sicut ebrius. Recordatio quippe malorum, quæ fecerunt, conturbabit mentem eorum et inebriabit, ne quieto et sobrio corde possint lætitiæ justorum fieri participes. *Et tunc omnis caro*, id est omnis homo et bonus et malus *sciet* indubitanter, quia *Dominus* est, qui salvat electorum Ecclesiam, et quia *fortis Jacob*, id est ille, qui luclatus est cum Jacob (Gen. xxxii, 24), redemit eam ab omnibus malis, nam « videbunt Filium hominis vententem in nubibus cœli cum virtute multa et majestate, et mittet angelos suos cum tuba et voce ma-

(177) Alias, *salvum esse poterit*.

(178) Suppl. ex recent. edit. : *Quia hæc dicit Dominus : Equidem et captivitas a forti tolletur, et*

agna, et congregabunt electos ejus a quatuor ventis, a summis cœlorum usque ad extremos eorum (179) (Matth. xxiv, 30). » Hucusque Dominus Jesus electis suis multa bona promisit. Et nunc infideles Judæos inchoat alloqui. Nam sequitur :

CAPUT L.

VERS. 1. — « Hæc dicit Dominus : Quis est hic liber repudii matris vestræ, quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. »

VERS. 2. — « Quia veni, et non erat vir : vocavi, et non erat qui audiret. »

Libellum quidem *repudii* dabat maritus odiosæ uxori quando dimittebat eam, et homo indigens nonnunquam filios suos vendebat creditori suo. Sed Dominus Jesus matri Judæorum, id est synagoge velut odibili conjugi se dedisse libellum repudii non agnoscit, quoniam ipsa potius eum reliquit quam ipse eam. Et eos creditori non vendidit, quia census alienum nequaquam mutuaverat, id est peccatum non commiserat, ut necessitate compulsus avaro creditoris, id est diabolo eos redderet. Nihil enim ab hoc creditore accepit : « Venit enim, inquit, princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (Joan. xiv, 30). » Non ergo Dominus ipse Judæos vendidit, sed ipsi potius *se in iniquitatibus* suis vendiderunt diabolo sumentes pecuniam ejus, Homicidium namque pecunia diaboli est : « Ille enim ab initio homicida fuit (Joan. viii, 44). » Fecisti homicidium? diaboli pecuniam suscepisti. Adulterium diaboli pecunia est. Diaboli enim in eo imago est et subscriptio. Commisisti adulterium? Accepisti a diabolo numisma. Furtum, falsum testimonium, rapacitas, violentia, invidia, superbia, hæc omnia diaboli census est, diaboli et thesaurus. Talis enim pecunia de ejus moneta procedit. Hac pecunia emit ille, quos emit, et efficit sibi servos omnes, qui de hujusmodi censu quantumcunque susceperint.

Non igitur a Domino, sed a se ipsis *venundati* sunt Judæi in iniquitatibus suis, quoniam sponte propria quisque se diabolo vendit, dum voluntarie peccat. Hinc namque de Achab dicitur, quia « venundatus est, ut faceret malum (III Reg. xxi, 25). » Hi itaque qui auctorem vitæ interfecerunt, qui falsum testimonium adversus eum qui veritas est, protulerunt, qui per invidiam eum tradiderunt, merito in suis iniquitatibus venditi esse perhibentur.

Quorum *mater in sceleribus eorum* dimissa est, quia tanta in Dominum et in discipulos ejus mala commiserunt, ut et omnis synagoga sibi consentiens in perditionem simul iret, ex quo principes sacerdotum et seniores persuaserunt populis, ut peterent Barrabbam, Jesum vero perderent, ex quo populus ille universus ait : « Sanguis ejus super filios non quod ablatum fuerit a robusto salvabitur. Eas vero qui, etc.

(179) Alias, *ad terminos eorum*.

stros (*Matth. xxvii, 25*). » Venit enim Salvator ad eos nascens ex Virgine, et non erat in eis vir aliquis, id est viriliter agens, sed « omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt (*Psal. xliii, 5*). » Vocavit eos ad gratiam novitatis prædicatione sua, et non erat ex eis, qui audire eum vellet. Non erat ex eis vir sive homo. Omnes enim veri Dei imaginem relinquentes bestiarum et serpentium sumpserunt imaginem. Non libellum repudii eorum matri dedit Dominus, nec creditori vendidit eos, sed scelera eorum atque peccata demonibus eos vendiderunt in præsentis sæculi voluptatibus irretiti (180), ut illi parentem, et illa conjugem relinqueret, quam velut adulteram alterius tenere ipse non potuit, sed volentem abire permisit. Idcirco dimissi sunt ab eo, ut innumeris calamitatibus nullo auxiliante opprimerentur. Ad quos et subjungit dicens :

« Nunquid abbreviata, et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere? Aut non est in me virtus ad liberandum? » Magna enim manus, id est potestas ejus, qua quondam Patres eorum a cunctis tribulationibus eripere solebat, non est abbreviata, et et istos redimere similiter non posset a captivitate, qua per totum orbem dispersi tenentur, si redimi mererentur. Neque ei virtus deest, ut ab hac servitute longissima liberaret, si liberatione digni essent ut patres eorum. Nam ut virtutem suam non minoratam esse demonstret, adjungit :

« Ecce in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum, computrescent pisces sine aqua, et morientur in siti. »

VERS. 3. — « Induam caelos tenebris, et saccum ponam operimentum eorum. »

Qui quoadam increpavit mare Rubrum et exsiccavit, nunc in increpatione sua desertum faciet mare sæculi hujus; id est turbulentam et amaram idololatriam, vel mundanam malitiam. Et qui siccavit aquas Jordanis, ut transiret populus Israel, siccabit nunc flumina sæcularium dogmatum, ut sine obstaculo per viam rectitudinis populus electorum transeat ad regna polorum. Siccatis autem hujusmodi fluminibus computrescent pisces eorum, id est vel demones, qui in eis natabant, vel infideles homines, qui ex eis in malitia generati, in eis semper in malo cæci vivebant noxia libertate propriis voluntatibus sub errorum profundo dimissi. Computrescent pisces sine aqua mundanæ sapientiæ, quia damnatis omnibus errorum prædicamentis apparebit fetor impietatis eorum. Et morientur in siti, qui postquam veritate cognita siluerint illæ falsitatis doctrinæ, deficiet vita perversitatis eorum, quæ ex aquis hujusmodi dogmatum subsistebat.

Cæli quoque, id est doctores synagogæ, qui superna sapere videbantur, induentur, id est operientur tenebris ignorantix, ut lumen veritatis vel intelligentiæ in eis non appareat. Et saccus, qui est habitus lugentium vel pœnitentium, fiet operimen-

tum eorum, ut sub apostolis vel sub Elia pœnitentiam agant. Vel si in sacco designatur asperitas, et punctio peccatorum, doctores Judæorum operiuntur sacco, quia circumdantur peccatrice conversatione, ut nil in eis nisi peccatum appareat. Deinde Salvator ad illud tempus, quo inter eos conversatus est, locutionem suam convertit, subdens :

VERS. 4. — « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lapsus [Vulg. lassus] est, verbo. »

Nam juxta dispensationem assumpti corporis eruditus est, et linguam accepit disciplinæ, ut sciret, quando deberet loqui, quando reticere. Linguam namque eruditam ad prædicandum dedit ei Pater, ut eum, qui lapsus in peccato fuerat, sustentare verbo suo prudenter sciret, ne in pejus caderet, sed magis ad bonum consurgeret. Linguam eruditam habebat, quoniam et inimici et amici ejus constabantur, quid « nunquam sic locutus est homo sicut hic loquitur (*Joan. vii, 46*). » Verbo sustentabat eum, qui lapsus fuerat, cum diceret paralytico : « Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua (*Matth. ix, 2*). » Et alii : « Ecce salvus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat (*Joan. v, 14*). » Et mulieri : « Nec ego te condemnabo, valde, et amplius jam noli peccare (*Joan. viii, 10*). » Atque simul omnibus : « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cælorum (*Matth. iv, 17*). » Ita verbo suo Dominus sustentabat eos, qui laosi fuerant. Sequitur :

« Erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. »

Quid per mane, nisi supernus adventus divinæ contemplationis exprimitur, quando mens divino lumine tota circumfunditur? Mane ergo erigebat Dominus aurem Filio hominis, ut audiret eum quasi magistrum, quia luce contemplationis suæ mentem ejus circumfundens ad summa levabat, et in illa luce accessibili docebat eum, quidquid homines docturus erat. Unde et ait : « Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed, qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam aut quid loquar, et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor (*Jcan. xii, 49*). » Et cum prædicationem suam consummaret, dixit discipulis suis : « Quæcunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (*Joan. xv, 16*). » Sequitur :

VERS. 5. — « Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico : retrorsum non abii. »

Dominus Deus aurem cordis ei aperuit, ut verba ejus intelligeret, et præcepta ejus audiret. Ipse autem non contradixit his quæ audiebat, sed in omnibus obediens fuit. Neque ab his, quæ præceperat, retrorsum abiit, sed in eis usque ad finem perseveravit, factus obediens usque ad mortem (*Philipp. ii, 8*). » At contra nos postquam Dominus aurem

(180) Ita uterque ced.

nobis aperuit, contradicimus ei, quia facere bona nolumus, quæ intelligimus; et si quid boni inchoavimus, plerumque sit, ut ab eo retrorsum convertamur. Sed « qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (Joan. II, 6), » ut præceptis Dei, quæ audivit, non contradicat, sed in omnibus obediat, ut ab eadem obedientia retrorsum non eat, sed in bonis quæ cœpit, usque in finem perseveret. Redemptor vero noster hoc præcipue mandatum accepit a Patre suo, ut animam suam, in qua servavit obedientiam, mox narrare inchoat, dicens :

VERS. 6. — « Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus : faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. »

Hæc enim facta sunt, quando Judæi damnaverunt eum reum esse mortis, et cœperunt conspuere eum et velare faciem ejus, et colaphis cædere, et dicere : « Prophetiza (Luc. XXI, 64), » et ministri eum alapis cædebant, et quando Pilatus tradidit eum flagellis cæsum, ut crucifigeretur, atque milites duxerunt eum intro in atrium prætorii, et convocantes totam cohortem induerunt eum purpura, et imposuerunt sibi plectentes coronam spineam, et cœperunt salutare eum : « Ave rex Judæorum (Matth. XXVII, 24), » et percutiebant caput ejus arundine et conspuiebant eum. Sequitur :

VERS. 7. — « Dominus Deus auxiliator meus, et ideo non sum confusus; ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio, quoniam non confundar. »

VERS. 8. — « Juxta est, qui justificat me. »

In certamine passionis hujus est mihi Dominus auxiliator. « Non enim sum solus, sed Pater mecum est (Joan. XVI, 32). » Et ideo non sum confusus inter tot contumelias, et irrisiones, et opprobria, sed proposito mihi gaudio sustineo crucem confusione contempta. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam, inter omnes illusiones et injurias, ut nullatenus erubescam. Et scio, quoniam propter omnia, quæ perfero, non confundar, sed potius glorior, quia qui de cruce Judæis insultantibus nunc descendere nolo, postmodum militibus exterritis resurgam de sepulcro. Juxta est, qui justificat me, quia, « qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei, facio semper (Joan. VIII, 29). » Sequitur :

« Quis contradicet mihi? Stemus simul: quis est adversarius meus? accedat ad me.

Si quis, inquit, contradicit mihi, veniat, et stemus simul ante tribunal Pilati, ut accuset me, quantum potuerit. Et si quis est adversarius meus, accedat ad me, ut iniquam voluntatem suam in pœnis meis expleat. Et notandum in his verbis, quantum pro nobis pati Salvator optaverit. Sequitur :

VERS. 9. — « Ecce Dominus Deus auxiliator meus, quis est, qui condemnet me. »

Dominus Deus auxiliator meus, quia « Videbitis Filium hominis sedentem a dexteris virtutis Dei, et vesientem in nubibus cœli (Matth. XXVI, 64).

A Quis igitur audeat me condemnare? Cum enim Dominus hoc dixisset, mox princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens : « Audistis blasphemiam quid vobis videtur? At illi responderunt : reus est mortis (Marc. XIV, 64). » Sed ut atrocitas eorum non timeretur, infirmitas eorum demonstratur, cum subditur :

« Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tineam comedet eos. »

Ac si dicatur : Citius inveterati morieatur, et vermibus comedentur. Aut certe quasi vestimentum animæ in tormentis æternis conterentur. Vel quia nullus eorum potest justificari præsentem Domino, omnes quasi vestimentum veterascent. « Quod autem inveterascit, perditioni proximum est (Hebr. VIII, 12). » Et quasi tineam comedet eos conscientia videlicet peccatorum, et zelus gentium salvatarum. Rursum ad eos Dominus clamat :

VERS. 10. — « Quis ex vobis timens Deum audiens vocem servi sui?

Ac si dicat : Si quis est in vobis qui Deum timeat, audiat vocem meam. Neque enim : « A me ipso veni, sed ille me misit (Joan. VII, 28). » — « Quare loquelam meam non cognoscitis? (Joan. VIII, 43). » — « Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit, propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (ibid. 46). » Sequitur :

« Quis ambulavit in tenebris, et non est lumen ei? Speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum. »

C Quis, inquit, conversationem suam hactenus in tenebris ignorantie duxit, et necdum veritatis lumine illustratus est? Speret in nomine Domini, quia amodo « Omnis, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Rom. X, 13), » sive Judæus, sive gentilis. Et innitatur super Deum suum, id est non in operibus legis quærat justificari, sed credat in eum, qui justificat impium, ut ei sua fides reputetur ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei. « Si enim Abraham, ait Apostolus, ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. IV, 2). » Qui ergo non ex fide, sed ex operibus suis nititur justificari, non super Deum, sed super se ipsum innititur. Ille vero innititur super Deum suum, qui in Christo Jesu credit, ut justificetur ex fide Christi et non ex operibus legis. Iterum persecutoribus suis dicit Dominus :

VERS. 11. — « Ecce vos omnes accedentes ignem accincti flammis. » Et addit : « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis, quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis : in doloribus dormietis. »

Ignem enim passionis succenderunt ei, et flammis accincti sunt, id est furore armati in eum. Sed de hoc igne lumen refulsit : quia ex passione et resurrectione Salvatoris totus mundus illuminatus est. Hoc ergo, quod ait : « Ecce omnes vos accedentes ignem accincti flammis. » Et misericorditer admonendo subdit :

Ambulate in lumine ignis vestri, id est ponite

gressum actionis vestrae in luce fidei, quae de passione mea cujus auctores fuistis, per gloriam resurrectionis vobis respondet. *Et in flammis, quas succendistis, ambulate*, id est ardore tribulationum, quos mihi excitastis inimici, nunc pro nomine meo tolerate libenter amici, sicut Saulus mala, quae sanctis intulerat, postmodum ipse pertulit. *De manu mea factum est hoc vobis*, quia donatum est vobis non solum ut in me credatis, sed ut etiam pro me patiamini. *In doloribus dormietis*, id est in passionibus pro nomine meo delectabimini et requiem eas aestimabitis.

Quod si ad eos, qui in infidelitate permanserunt, hic sermo dirigitur, per sententiam justae retributionis eis dicitur: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis, quas succendistis. » Ac si dicat B *Ignem passionis quam mihi succendistis, patimini, et per flammam transite, quas mihi accendistis, ut quidquid ego vel discipuli mei passi sumus a vobis, vos patiamini a Romanis. De manu mea factum est hoc vobis*, ut omnia mala haec pateremini, quia contra vos feci venire Romanos, et de vobis victoriam illis concessi. Ducti vero in captivitatem *dormietis in doloribus* quia usque ad adventum Eliæ jacebitis in miseriis hujus captivitatis, et somno infidelitatis gravabimini. Vel post omnem hanc tribulationem *dormietis in doloribus*, quia cum corpus in morte soporatum fuerit, anima vestra gehennalium tormentorum dolores sustinebit.

Vel sibi ipsis omnes succenderunt ignem et flammam C roboraverunt, quia habebant in se ligna, fenum, stipulam, spinas, tribulos ac lolium. Et quia accincti sunt flammis, ac circumdati, et sibi incendium roboraverunt, provocantur ad salutem et dicitur eis: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis, quas succendistis, » ut in poenis atque supplicii discant Dei potentiam, et redeant ad salutem. Significat autem, ut dictum est, captivitatem ipsorum. Haec de excidio perfidiae Judaeorum locutus, de exstructione Ecclesiae consequenter loquitur ad illos, qui ex eodem populo fidem susceperunt, dicens:

CAPUT LI

Vers. 1. — « Audite me, qui sequimini quod justum est, et quaeritis Dominum: attendite ad petram unde excisi estis, et ad cavernam laci, de qua praecisi estis. »

Vers. 2. — « Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saram, quae peperit vos, quia unum vocavi eum, et benedixi, et multiplicavi eum. »

Vers. 3. — « Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas ejus, et ponet desertum ejus quasi delicias, et solitudines ejus quasi hortum Domini: gaudium et laetitia invenitur in ea gratiarum actio, et vox laudis. »

Audite, inquit *me*, vos, qui sequimini justitiam, quae ex fide est, et quaeritis non aurum neque argentum, sed Dominum Patrem festinantes, ut ad ejus visionem pertingatis. *Attendite ad petram*

unde excisi estis, id est considerate duritiam cordis infidelium, unde ferro praedicationis meae estis abscissi per gratiam meam, ut vivi lapides in aedificio Ecclesiae poneremini. *Et ad cavernam laci, de qua praecisi estis*, attendite, id est, fauces barathri, de quibus misericorditer liberati estis, cogitate. Populus enim ille perfidus ex magna parte sui jam damnatus est in inferno, et in eis qui ex eo moriuntur, quotidie damnatur. Sed vos in eadem perfidia positus, cum in eundem locum tartareum ruituri essetis, ab ore illius estis praecisi, antequam penitus devoraremini, id est ante terminum vitae praesentis.

Haec, inquit, attendite, ac deinde attendite ad Abraham patrem vestrum. Tale est, quod Apostolus Ephesiis ait: « Mementote, quia aliquando vos eratis gentes in carne, qui dicebamini praeputium ab ea quae dicitur circumcisio in carne manufacta, qui eratis illo in tempore sine Christo alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes et sine Deo in hoc mundo; nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando fuistis longe, facti estis prope nunc in sanguine Christi (Ephes. 1, 11). » Similiter et Christus hoc in loco adjungit: « Attendite ad Abraham patrem vestrum, cujus filii facti estis per fidem. Non enim omnis qui ex Israel, hi sunt Israelitae, neque qui semen sunt Abraham omnes filii, sed in Isaac, inquit, vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine (Rom. 1, 6). »

Et ad Saram, quae peperit vos, attendite, quia non estis ancillae filii, sed liberae. Judaei enim generati in servitute legis sunt filii Agar; Christiani vero filii Sarae in libertatem gratiae geniti. *Quia unum inquit, vocavi eum, et benedixi, et multiplicavi eum*, « ut sit pater omnium credentium, non eorum tantum, qui sunt ex circumcisio, sed eorum, qui sectantur vestigia fidei ejus ex gentibus (Rom. 1, 11), » quia qui ex fide sunt, hi filii sunt Abraham sive Judaei sive gentiles.

Consolabitur ergo Dominus, id est Pater meus Sion, id est Ecclesiam. Aut si forte Pater ista loquatur, dum dicit: quia *consolabitur Dominus Sion et ruinas ejus*, de Filio dicere intelligendus est vel de Spiritu sancto. *Consolabitur ergo Dominus Sion* dans ei post afflictionem pacem, post tristitiam gaudium, post sterilitatem fecunditatem. *Et consolabitur omnes ruinas ejus* erigens dejecta, restaurans diruta, quoniam « allevat Dominus omnes, qui corruunt, et erigit omnes elisos (Psal. cxxiv, 14). » Et quomodo fiat consolatio, subditur:

Quia ponet desertum ejus quasi delicias, etc.

Hoc autem loco per desertum vel solitudinem Ecclesiae quid aliud quam boni destitutio designatur? Unde et sub Judaeae typo Jeremias peccatoris animam deplorat, dicens: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? (Thren. 1, 1). » Vacua enim timore Dei pectora, et humore caelestis gratiae arentia deserto squalentis eremi comparantur. In desertum

versus fuerat hic mundus, quando Redemptor in carne apparuit. Desertus enim erat ab omni cultura et fidei et timoris Dei, et peccatorum spinis obsitus. Squalebat tanquam ager incultus, et nullam penitus bonorum operum fecunditatem habebat, nullum imbrem spiritalis gratiæ excipiebat. Sed apostolica prædicatione rudis campus proscinditur et excolitur, et divini verbi semine fecundatur, ac virtutum floribus adornatur quasi deliciarum paradisi vernans. Bene ergo, cum promittitur plena mundi reconciliatio, dicitur, quia Deus *ponet desertum Sion quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini*, ut, « ubi abundaverat peccatum, superabundet gratia (Rom. v, 20), » et sit anima eorum juxta Jeremiam « quasi hortus irriguus (Jer. xxxi, 12). » Quod autem additur: Quia *gaudium et lætitia inveniatur in ea, gratiarum actio, et vox laudis*, de exultatione fidelium et publicis Ecclesiæ solemnitatibus, quæ, postquam cessavere persecutiones, ubique fiunt, dictum intelligimus. Post hæc omnipotens Pater plebem suam de adventu novæ gratiæ alloquitur, dicens:

VERS. 4. — « Attendite ad me, popule meus, et tribus mea, me audite, quia lex a me exiet, et iudicium meum in lucem populorum requiescet. »

Nam populum suum decem tribus appellat, et tribum suam populum Judæ, qui et tunc multo tempore Deum coluit, quando Israel serviebat idolis, et de quo Salvator erat nasciturus. Cujus adventum ut populus iste semper sollicitus expectaret ac suspensus, jubet eum ad se *attendere* dicens: *Quia lex a me exiet* scilicet lex nova, quoniam vetus jam dudum fuerat data; *et iudicium meum*, quo inter eos, qui in me credere voluerint, et eos, qui respuere voluerint, iudicabo, *requiescet in lucem populorum*, id est in illuminatione gentium. De hoc iudicio dicit Filius Dei: « In iudicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant (Joan. ix, 39). » Id est humiles gentiles videant, et superbi Judæi cæcitatē cordis incurrant. Jam vero de præsentia ejusdem Unigeniti subditur:

VERS. 5. — « Prope est justus meus, egressus est Salvator meus. »

Prope est, quia inter vos conversatur, et nescitis. *Egressus est enim de illa secreta habitatione æternitatis suæ*; quia « a summo cælo egressio ejus (Psal. xviii, 7). » Vel de utero Virginis « egressus est tanquam sponsus procedens de thalamo suo (ibid., 6). » Ubi et de principibus Ecclesiarum subnectitur:

« Et brachia mea populos judicabunt. « Quæ sunt brachia Domini nisi apostoli, per quos fortiter operatur? Nam, sicut singulare fundamentum Ecclesiæ Christus est, atque fundamenta ejus apostoli et prophetæ, ita et brachium Domini Christus est, et brachia ejus apostoli. Qui judicabunt populos, sicut eis dictum est: « Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, re-

tenta sunt (Joan. xx, 23). » Tunc quoque judicabunt populos, quando sedebunt « super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28). » Sequitur:

« Me insulæ expectabunt, et brachium meum sustinebunt. »

Non solum, inquit, regiones, quæ sunt in ampla mundi latitudine, sed *insulæ maris expectabunt me, sustinebunt brachium meum*, id est præstolabuntur Filium meum, quia « ipse erit expectatio gentium (Gen. xlix, 10). » Possunt et hæc *insulæ* intelligi animæ sanctorum, quæ in persecutione mundi istius firma in Deum solidatæ sunt fide, vel ecclesiarum multitudo ex gentibus. Pater enim venit in Filio, quoniam « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19). » Sed Pater prius nominatur ac deinde Filius, id est, brachium Patris, quia Filius ex Patre est, non Pater ex Filio. Brachium enim Dei Filius ejus est, non quod Deus Pater figura determinetur carnis humanæ, eique Filius tanquam membrum corporis hæreat, sed quia « omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 3), » ideo brachium Domini dicitur est. Sicut enim tuum brachium, per quod operaris, ita Dei brachium dicitur ejus Verbum, quia per Verbum operatus est mundum. Cur enim homo brachium, ut operetur aliquid, extendit, nisi quia non continuo fit, quod dixerit? Si autem tanta potestate prævaleret, ut sine ullo corporis sui motu fieret, quod diceret, brachium ejus, verbum ejus esset. Sic unigenitus Filius non est paterni corporis membrum, sed quia per ipsum Pater omnia operatur, brachium Patris est, qui et verbum Patris. Tale enim brachium nec porrectum extenditur, nec collectum contrahitur. Se ergo Pater et Filium suum ad gentes per apostolos venturum denuntians tunc primum gentes salutem consecuturas ait: « Me insulæ expectabunt, et brachium meum sustinebunt. »

Quod si hoc de die iudicii dicitur: *Insulæ expectabunt*, quia et illi, qui sunt in insulis, omnes reprobi tunc eum in Filio venientem formidabunt, et pondus brachii ejus sustinebunt, cum eos insanabili plaga percusserit, dicens: « Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » Nam quia sententia hæc juxta hunc sensum magis intelligenda sit, sequentia verba demonstrant, cum protinus subditur.

VERS. 6. — « Levate in cælum oculos vestros, et videte sub terra deorsum, quia cæli sicut fumus liquescent, et terra sicut vestimentum atteretur, et habitatores ejus sicut hæc interibunt: salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea non deficiet. »

Levate, inquit, *in cælum oculos vestros*, id est aspiciate hoc cælum, quia cæli sicut fumus liquescent in die novissimo. Tunc enim sicut ait Petrus: « Cæli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent (II Petr. iii, 22); » cæli vero non ætherei, sed æerei. Nam ignis ille tantum occupabit hujus æris

spatium, quantum ascendit aqua diluvii, et eosdem A
cœtos concremabit, quos aqua tunc operuit. Superius autem de Domino legimus, « qui extendit velut nihilum cœlos (*supra* XL, 22), » et nunc dicitur : *Quia cœli sicut fumus liquescent.* Unde satis apparet, quæ vel qualis sit natura cœlorum videlicet similis naturæ nubium levis aut non solida, aut dura.

Et videte, inquit, id est cogitate ea, quæ sunt *sub terra deorsum*, videlicet gehennales poenas, quoniam *terra*, quam nunc diligunt improbi, *sicut vestimentum atteretur* æsperitate illius ignis, complanabitur, ut in meliorem speciem commutetur, *et habitatores ejus*, qui in ea semper habitare voluissent, *interibunt* sicut ipsa. Sancti enim « rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera (*I Thess. iv, 17*); » reprobi B
vero relinquuntur in terra, ut cum ipsa ardeant, et in barathrum perditionis corruant cum diabolo.

Vel : sicut *atteretur terra*, ut in melius commutetur, sic *et habitatores ejus interibunt* non in perditionem sui, sed in abolitionem mali vilitatis antiquæ, et innovationem futuræ gloriæ, quando justi fulgebunt sicut sol, et abeuntibus præteritis facta fuerint omnia nova. *Salus* autem, quam tunc consequentur electi, *in sempiternum erit, et justitia*, quæ dabitur eis, *non deficiet*, quia et hoc in munere retributionis accipient, ut nunquam ulterius peccare possint, qui modo, quantumcumque possunt, peccata fugiunt. Deinde electos suos contra mundanas C
adversitates corroborat, dicens :

VERS. 7. — « Audite me, qui scitis justum, populus meus, lex mea in corde ipsorum; nolite timere opprobria hominum, et blasphemias eorum ne metuat. »

Hæc enim Dominus illis loquitur, quibus et Apostolus ait : « Omnia facite sine murmurationibus et hæsitationibus, ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione in medio nationis pravæ et perversæ, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo verbum vitæ continentis (*Philip. ii, 14*). » Qui enim tales sunt, hi certe sciunt, quod *justum est, et lex divina in corde eorum est*, dum præcepta Dei cogitant. Et quondam ab infidelibus opprobria patiebantur quasi credentes in crucifixum, quando D
grave crimen erat esse Christianum, et blasphemabantur quasi seductores et malefici. Nunc etiam quicumque boni sunt, inter malos vivunt, et a pseudochristianis irrisiones et opprobria sustinent atque blasphemantur. Sed istis omnibus a Domino dicitur : Ne metuant opprobrium insultationis et criminationis, quod a pravis hominibus patiuntur, et blasphemias, quæ sibi mendaciter obijciuntur ab eis. Cur autem detractiones eorum timere non debeant, subditur :

VERS. 8. — « Sicut enim vestimentum sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit eos ti-

nea; salus autem mea in sempiternum erit, et justitia mea in generationes generationum. »

Sicut vermis de veste nascitur, vel *linea* de lana, et eandem vestem, vel lanam comedit; sic postquam isti mortui fuerint, ex carne eorum orietur vermis, qui comedat eam, et ideo non sunt timendi, quia post paululum tales sunt futuri.

Vel quia caro est quasi vestis animæ, *vermis*, qui hanc comedit, est carnalis tentatio, quia de ipsa carne nascitur, et eandem lacerat. Peccator enim *sicut vestimentum* a verme comeditur, cum ejus caro corruptibilis tentatione, quam gignit, ad interitum pervenit. Eadem sententia repetitur de lana et tinea, quæ dicta est de vestimento et verme. Homo (181) enim tentatione consumitur, sicut lana devorari solet a tinea, cui de se oritur, ut laceretur et interimatur. Tales sunt persecutores sanctorum, et ideo non sunt timendi.

Vel in pœnis sempiternæ damnationis *sicut vestimentum sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit eos tinea*, quia « vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (*Isa. LXVI, 24*). » *Salus autem Domini*, quam dabit sanctis suis; *in sempiternum erit*, quia « justii in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum (*Sap. v, 16*). » *Et justitia* ejus, quam illis dabit permanebit in *generationes generationum*, quia qui consummatam illam justitiam consecuti fuerint, nunquam ulterius eam poterunt amittere, sed in omnes generationes sæculi sæculorum justii esse feliciter perseverabunt, quia nunc justitiam quantum possunt, sectantur.

Justi itaque timere non debent opprobrium, quod ab infidelibus et pravis hominibus patiuntur, scientes quia caput eorum Christus graviora pertulit ab illis. « Et si patremfamilias Beelzebut vocaverunt, quanto magis domesticos ejus ? » (*Matth. x, 25*.) Totum enim opprobrium illud, quod sanctis obijci solet, præcipue scriptum est de passione Salvatoris. Unde et Apostolus cum dixisset, quia Jesus extra portam passus est, subjecti admonendo : « Exeamus igitur ad eum extra castra improprium ejus portantes (*Hebr. xiii, 13*). » Hinc et propheta nunc eandem ejus passionem, cujus improprium electi ejus portant, ad memoriam reducens alloquitur eum velut in sepulcro positum, et ut resurgat, admonet, dicens :

VERS. 9. — « Consurge, induere fortitudinem brachium Domini. »

Consurge de monumento, *inducere fortitudinem*, id est immortalitatis virtutem. Sequitur :

« Consurge sicut in diebus antiquis in generationibus sæculorum. »

Consurge sicut in diebus antiquis, ut sicut olim per Moysen filios Israel de manu Pharaonis liberatos transduxisti per medium maris in eremum; ita nunc per te ipsum, qui ad vitam præordinati sunt,

(181) C. Garst., *Verme. Non enim tent.*, etc.

et adhuc p̄ncipi mundi in luto carnalium voluptatum serviunt, per aquam baptismatis ad novam conversationem transducas. Sicut per Josue dedisti eis terram, quam promiseras; ita nunc per te repromissionem accipiant, qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Sicut per Gedeonem liberasti eos de manu Madian, ita nunc per te ipsum libera credentes de manu infidelium. Sicut per David expugnasti inimicos eorum, et interfecisti vel subiecisti: ita nunc per te ipsum universos Ecclesiæ destructores debellans aut converte aut perime. Ita ergo *consurge* faciens nunc magnalia *sicut fecisti in diebus antiquis in generationibus* eorum, quæ transacta sunt, *sæculorum*. Sequitur:

« Nunquid non tu percussisti superbum, vulnerasti draconem? »

In passione percussus antiquum hostem, qui se cunctos homines vicisse superbiebat, *percussisti*, et lancea vulneratus virulentum *draconem*, qui veneno malitiæ suæ omnes interfecerat, *vulnerasti*. Sequitur:

VERS. 10. — « Nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis? »

Quid per *mare*, nisi sæculum designatur? Et quid per *aquam abyssi*, nisi caliginosa gentiliū errorum scientia? Quæ quia comprehendi ad integrum non poterat, sed sectatores suos in profundiora errorum semper demergebat, et mendacia sua quibusdam figuratis locutionibus obumbrabat, velut ingens *abyssus* penetrari nullo ab usu poterat (182). Sicca- vit ergo Dominus *mare* videlicet *aquam vehementis abyssi*, id est mundum purgavit annullans veterum errorum doctrinam, quia « stultam fecit hujus mundi sapientiam (I Cor. II, 20). » Sequitur: